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Abstrakt

V současné době je rozmanitost života na Zemi dána především druhovým bohatstvím
hmyzu, cévnatých rostlin a jejich vzájemnými vztahy. Jejich počátek spadá do doby před více
než 400 miliónů let, kdy vznikly první suchozemské ekosystémy. Fosilní nálezy umožňují
geochronologické a taxonomické zařazení jednotlivých druhů a jejich vývojových stádií.
Přestože některé fosilní doklady jsou vzácné, existuje jich dostatečné množství k utvoření
relevantních závěrů. Studované fosilní nálezy související s koevolucí rostlin a hmyzu je
možné rozčlenit následujícím způsobem: poškození rostlinných tkání, koprolity, obsah trávící
trubice, typy ústního ústrojí hmyzu a rozmnožovací orgány rostlin. Z těchto skupin pak mají
pravděpodobně největší význam stopy poškození rostlinných tkání společně s morfologií
hmyzího ústního ústrojí vytvářející spojené funkčně potravní skupiny.

Cílem bakalářské práce je představení jednotlivých vývojových etap hmyzího ústního
ústrojí, demonstrace některých příkladů herbivorních asociací hmyzu a rostlin, a to se
zřetelem k jejich fylogenetickému postavení a stratigrafickému kontextu.

Klíčová slova: Hmyz, cévnaté rostliny, fosilní asociace, herbivorie, typy ústní ústrojí, mina,
hálka, poškození rostlin, koprolity, obsah trávící trubice

Abstract

Life biodiversity on the Earth is mainly represented by enormous richness of the vascular
plants and insect species and their associations. These interactions date back more than 400
million years when the first terrestrial ecosystems appeared. Fossils enable geochronology
dating and taxonomical attribution of various species and their ontogeny stages in evolution.
In spite of considerable scarcity, many fossils allow to make reliable conclusions. Following
types of evidence dealing with co-evolution of plant and insects are obviously distinguished:
plant damages, coprolites, gut contents, insect mouthpart types and plant reproductive
structures. Among them, the plant damage and corresponding functional feeding groups are of
the greatest importance, although the knowledge of the mouthpart types and their evolution
has also high predicative value.

Aim of this thesis is review of the evolution of insect mouthpart types, showing some
examples of mostly herbivore insects - vascular plants interactions including pollination and
emphasis on the evolutionary aspects and their geochronology distribution.

Key words: Insects, vascular plants, fossil association, herbivory, mouthpart types, mine,
gall, plant damage, coprolites, gut content
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1. Úvod

V současnosti je druhová a ekologická rozmanitost života na Zemi dána především

vysokým počtem druhů cévnatých rostlin, hmyzu i ostatních členovců, a jejich vzájemnými

vztahy. Studium těchto asociací je významným aspektem soudobého ekologického výzkumu,

avšak souběžně nebyla věnována přiměřená pozornost jejich vývoji v geologické minulosti

(Labandeira, 2005). Tento nesoulad je zapřičiněn především tím, že paleobiologické výzkumy

se zaměřují hlavně na popis, systematiku a fylogenetické vztahy studovaných druhů výše

uvedených skupin, a jenom v mnohem menší míře se soustředí na jejich paleoekologii. Teprve

v posledních letech dochází v této problematice k zásadnějšímu obratu a k tvorbě řady studií,

které je možno rozdělit následujícím způsobem:

1. Studium zabývající se jedním, vzácněji více druhy specifických asociací mezi hmyzem

a hostitelskými rostlinami v rámci fosilního záznamu (Zhou a Zhang, 1989; Waggoner

a Poteet, 1996).

2. Výzkum vždy jedné ze specifických, tzv. funkčně potravních skupin (functional feeding

groups) a jejích ichnofosilií, jakými jsou například pozůstatky min, hálek, vrtání nebo

vnějšího okusu na kompresních či permineralizovaných fosiliích, vyskytující se na širokém

spektru rostlinných hostitelů (Crane a Jarzembowski, 1980; Lang a kol., 1995).

3. Spíše vzácnější typ studia, kde jeden druh nebo rod hostitelské rostliny vykazuje více

typů asociací s různými hmyzími herbivory. Příkladem může být rod Psilophyton

(DAWSON) HUEBER ET BANKS, z časného devonu (Trant a Gensel, 1985), popř. druh

Psaronius chasei MORGAN, z konce svrchního karbonu (Labandeira, 1998a; Labandeira a

Phillips, 1996).

4. Studie asociací cévnatých rostlin a hmyzu příslušné lokality, zaměřené na jejich celkové

kvalitativní i kvantitativní zhodnocení (Strauss, 1977; Scott a kol., 1985; Stephenson a Scott,

1992; Ash, 1997 resp. Labandeira a kol., 2002; Wilf a Labandeira, 1999; Wilf a kol., 2005;

Beck a Labandeira, 1998).

Na základě těchto studií z nejrůznějších lokalit je možné vytvořit v globálním měřítku

rámcový obraz paleoekologických vztahů rostlin a hmyzu (popř. ostatních členovců) v období

od nejsvrchnějšího siluru do konce pleistocénu. Cílem této rešerše je, vzhledem k šíři dané

problematiky a omezenému rozsahu této práce, podat jen rámcový přehled výsledků

dosavadního výzkumu, a nastínit jeho možný vývoj a aplikace v budoucnosti.
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2. Jednotlivé typy asociací a jejich doklady

Jen nepatrnou část z popisovaných interakcí mezi rostlinami a hmyzem je možno určit na

základě přímé asociace fosilního hmyzu s hostitelskou rostlinou in situ. Drtivá většina výše

zmíněných asociací byla stanovena na základě nepřímých důkazů. V zásadě můžeme

rozlišovat tyto doklady, a to koprolity, fosilizovaný obsah trávící trubice, poškození

rostlinných tkání a morfologii fosilizovaných rostlin a hmyzu (Labandeira, 2002). U rostlin je

to zejména utváření orgánů spojených s reprodukcí (Friis, 1985; Crepet a Nixon, 1996) a

možná i některých vegetativních struktur (Scott a Taylor, 1983; Niklas, 1986; Farrell a kol.,

1991). V případě hmyzu se jedná především o utváření jednotlivých komponent ústního

ústrojí a tvaru hlavy (Labandeira a Beal, 1990, Labandeira 1997) a v menší míře i kladélka

(Shear a Kukalová-Peck, 1990). Důležité jsou i povrchové struktury spojené s polinačním

syndromem, jako jsou femorální korbikuly, zřetelná hrudní vestitura a tělní kartáčky (Faegri a

van der Pijl, 1980; Proctor a kol., 1996).

V souvislosti s klasifikací jednotlivých typů asociací rozlišuje Labandeira (1997, 2002) tři

kategorie ekomorfologické disparity: (i) typy ústního ústrojí (mouthpart classes), (ii) funkčně

potravní skupiny (functional feeding groups) a (iii) potravní gildy (dietary guilds).

Zjednodušeně řečeno, první kategorie popisuje aparát, kterým hmyz přijímá potravu; druhá

pak způsob, jakým to činí; a třetí, jakou potravu hmyz konzumuje. Pro pochopení vývoje

vzájemných interakcí mezi rostlinami a hmyzem v geologické minulosti jsou důležité

především první dvě jmenované kategorie.

2.1. Typy ústního ústrojí (Mouthpart classes)

Přestože k uchování tak delikátních a nepatrných struktur, jakými bývá hmyzí ústní ústrojí

dochází i za výjimečně příznivých okolností jen vzácně, existuje v současné době, zejména z

druhohorních uloženin (Grimaldi, 1990; Rayner a kol., 1991; Whalley a Jarzembowski,

1985), dostatečné množství dobře zachovaných fosílií, které mimo jiné dokazují, že většina

současných typů ústního ústrojí má svůj původ právě v druhohorách a objasňují mnohé o

evoluci, potravní strategii a mechanismech příjmu potravy mnoha hmyzích skupin, recentních

i vyhynulých.

Labandeira (1997) rozlišuje celkem 34 typů ústního ústrojí (viz příloha – obr. 1), přičemž

asi polovina je spjata s příjmem rostlinné potravy, k nim je pak nutno přičíst ještě dva typy,

též spojené s rostlinnou potravou a časově omezené na éru paleozoika. Podle Labandeiry
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(1997) opět asi polovina ústních typů vznikala a zanikala opakovaně v průběhu geologické

minulosti. Typ ústního ústrojí vykazuje středně silnou až silnou vazbu na typ potravy.

Zajímavé je, že zatímco druhová diverzita hmyzu má trvale vzestupnou tendenci, disparita

ústního ústrojí se stabilizovala již někdy v průběhu středního mesozoika (Labandeira, 1997).

To by vypovídalo o určitém typu ekologické saturace spíše než o plynulé expanzi potravních

zdrojů. Tento závěr potvrzují nezávisle na sobě i údaje týkající se funkčně potravních skupin a


[…]


Cycadeoidaceae (Bennettitales). Klavins a kol. (2005) referuje o nálezu koprolitů v pylových

šišticích cykasu druhu Delemaya spinulosa KLAVINS, TAYLOR, KRINGS et TAYLOR ze

středního triasu Transantarktického pohoří, které přisuzuje zástupcům řádu Coleoptera, a dává

do souvislosti s polinací.

Nejstarší krytosemenná rostlina Archaefructus liaoningensis SUN, DILCHER, ZHENG et

ZHOU pochází z uloženin svrchní jury v Číně (Sun a kol., 1998). Ze stejné lokality jsou i

nálezy celkem čtyř druhů řádu Diptera (Brachycera, Orthorrhapha) s prodlouženým

tubulátním ústním ústrojím, uzpůsobeným k sání nektaru z květů (Ren, 1998). Ze svrchní

křídy New Jersey byl popsán dosud nejstarší nález sociální včely druhu Trigona prisca

MICHENER et GRIMALDI, 1998, jehož stáří se odhaduje na 96-74 miliónů let (Michener a

Grimaldi, 1988). Wappler a Engel (2003) popsali z lokality Messel čtyři nové druhy tribu

Electrapini (Apidae; Apinae), které všechny náleží k vývojově pokročilé, eusociální linii

korbikulátní podčeledi Apinae. Mimo to popsali ještě nový rod Pygomelissa ENGEL et

WAPLER, 2003, a na základě nálezu listu s charakteristickými výkrojky nepřímo dokládají i

přítomnost zástupců čeledi Megachilidae (podčeleď Megachilinae). Ze stejného období

středního eocénu (formace Clairborne, severozápadní Tennessee) pochází velmi dobře

zachovaný květ rostliny druhu Eoglandulosa warmanensis TAYLOR et CREPET z okruhu

čeledi Malpighiacae, vykazující podobnou morfologii jako některé dnešní druhy této čeledi,

mající úzkou vazbou na včelí opylovače (Taylor a Crepet, 1987). Ačkoli se jeví eocénní

úroveň polinačního mutualismu mezi hmyzem a rostlinami jako velmi pokročilá, stále ještě

nedosahuje takového adaptačního stupně jako dnes. Řada dnešních čeledí s velmi

specializovanými entomofilními květy se ve fosilním záznamu této doby ještě nevyskytuje,

např. Orchidaceae, Compositaceae a ani květy s prodlouženou tubulární korunou se ještě

nevyvinuly (Crepet 1979).

Často diskutovanou otázkou v odborné literatuře je problematika evoluční provázanosti

druhové diversity hmyzu a krytosemenných rostlin (Gorelick, 2001; Farrell a Mitter, 1994).

Například Goerlick (2001) nepokládá opylování za nezbytnou ani za dostačující podmínku

pro nárůst diverzity semenných rostlin. Jako příklad uvádí převážně entomofilní skupiny

Gnetales, Cheirolepidiaceae, Bennettitales, Cycadales a Medullosales, jejichž diverzita zůstala

po celou dobu jejich existence na nízké úrovni nebo se zvýšila jen přechodně. Oproti tomu,
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jedna třetina druhů krytosemenných rostlin je anemofilních (Grimaldi, 1999), čeleď Poaceae,

jedna z na druhy nejbohatších čeledí, dokonce výhradně (Gorelick, 2001) (pouze s jedinou

výjimkou u druhu Paspalum dilatatum POIRET) (Adams a kol., 1981). Z třídy hmyzu je

analogickým příkladem čeleď Formicidae, (okolo 9600 druhů ve 300 rodech) (Bolton, 1995),

s nejstaršími doklady ze střední křídy (Wilson, 1987). V této čeledi, která prodělala hlavní

adaptivní radiaci počátkem kenozoika (Hölldobler a Wilson, 1990), je jen velmi málo

anthofilních druhů (Gorelick, 2001).

3. Závěr

Na základě paleontologických výzkumů rozsáhlých fosilních společenstev lze stanovit

řadu trendů a zákonitostí v rámci jednotlivých typů paleoekologických asociací. Těmito

závěry lze pak doplnit výsledky současných ekologických studií. Totéž platí o nálezech

zachycujících stopy asociací rostlin a hmyzu. Zejména různé formy poškození rostlinných

orgánů a tkání mohou sloužit jako významný zdroj doplňujících informací při studiu

paleoekologie fosilních biot a jejich vnitřní dynamiky v závislosti na změnách okolního

prostředí. Nezanedbatelný je i přínos jejich studia pro pochopení vzniku různých forem

mutualismu a jím podmíněné morfogeneze. Řada nálezů svědčí o desítky miliónů let

přetrvávajícím soužití mezi některými druhy rostlin a hmyzu v prakticky nezměněné formě,

některé jiné naopak o rychlých změnách v důsledku extinkcí a adaptivních radiací. Další

vývoj v oblasti tohoto výzkumu proto nepochybně přispěje k prohloubení našich znalostí o

evoluci jako takové.
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Obrázek č.1: Geochronologické rozložení výskytů jednotlivých typů hmyzího

ústního ústrojí. (Labandeira, 1997)

Plná čára indikuje přímý doklad příslušného typu ústního ústrojí ve fosilním záznamu.
Silné šrafování indikuje nepřímý doklad, založený na tehdejší existenci sesterské
skupiny taxonu, u kterého se vyskytuje příslušný typ ústního ústrojí v současnosti.
Slabé šrafování indikuje nepřímé doklady typu koprolitů a ichnofosílií.

6. Příloha
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 Obrázek č.2: Geochronologické rozložení funkčně potravních skupin v rámci
herbivorních asociací hmyzu a cévnatých rostlin. (Labandeira
1998b)
Horizontální linie uvnitř svislých sloupců indikují přítomnost příslušné potravně
funkční skupiny v danné době. Prázdné sloupce s otazníky indikují jejich možný
nebo pravděpodobný výskyt.