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lnterakce rostlin a hmyzu ve fosilním záznamu

BZ| Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
E Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

BP je rešerší shmující široké téma interakcí hmyzu a rostlin v geologické minulosti.
Cílem bylo získání celkového přehledu a orientace v dané problematice uchazeče.
Práce je dále důležitá jako příprava pro navazující magisterské studium, kde se
uchazeč plánuje zaměřit na studium nových nálezů interakcí z terciéru.
Cíle práce jsou jednoznačně splněny a dle mého názoru přesahují standardní
kriteria kladená na tento typ prací.

Struktura (členění) práce:
Práce je vhodně a přehledně strukturována. Jádrem díla je kapitola představující
jednotlivé typy asociací a jejich doklady dělená podle typu ústního ústrojí v čase a
potravně funkční skupiny. Jako doplňující typy asociací jsou dále uvedeny kapitoly:
koprolity, obsah trávicí trubice, ovipozice a opylování.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použité literámí zdroje jsou citovány správně, pouze v ojedinělých případech chybí
např. údaj o počtu stran (Johnson & Lyon 1991 ) nebo není přesně dodržen formát
citace. Tato opomenutí jsou však minuciézní a celá kapitola literatury má důsledně
dodržovanou strukturu.

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci jsou citovány relevantní údaje jak z posledních prácí, tak straších monografií.
Uchazeč se zhostil celé práce s velkým zájmem a nasazením, což dokládá i vysoký
počet uvedených literárních zdrojů čítající 9 stran.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Z formálního hlediska je práce velmi pečlivě vypracována se zanedbatelným
množstvím překlepů. Po stránce jazykové je práce na dobré úrovni ačkoli se autor
ojediněle nevyhnul dlouhým krkolomným souvětím (např. str. 5 třetí odstavec).
Obrazové přílohy vhodně doplňují práci a demonstrují názorně jednotlivé asociace.
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lnstrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školftele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodižujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
Při posuzováni je nutno zohledm požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací -
vizhttD//natur.cuni.cz/bioloaiefflles/BzklDravidla-11-12-2007.doc
Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: Iucie.iurickova®seznam.cz
®ro účely zveřejnění na intemetu), a dále podepsaný v 1 výtisku tiako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7,128 44 Praha 2